
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 1098 Torino, 07/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2115,  GONDRAND  -  METALLURGICA
PIEMONTESE – VIA CIGNA 209, TORINO. PROROGA DEL TERMINE PER
LA PRESENTAZIONE DELL’ANALISI DI RISCHIO.

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  4857  del  22/10/2021  con  la  quale  è  stato  approvato
l’elaborato “Variante al Piano di Caratterizzazione approvato con Determinazione Dirigenziale n.
252 del 16/09/2011 dell’allora Divisione Ambiente – Settore Ambiente e Territorio della Città di
Torino” redatto e trasmesso da Genovese & Associati per conto di All Building 1 s.r.l. con PEC del
30/07/2021 (ns. prot. n. 6612 del 2/08/2021) quale variante al piano di caratterizzazione del sito
codice anagrafe 2115 “Gondrand-Metallurgica Piemontese” – Via Cigna 209 – Torino già approvato
con determinazione dirigenziale n. 252 del 16/09/2011.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2012 del 3/05/2022 con la quale è stata concessa proroga
fino al  31/12/2022 per  la  presentazione dell’analisi  di  rischio sito specifica ai  sensi del  D.Lgs.
152/06 e s.m.i., relativamente al sito in oggetto. 

Vista la comunicazione trasmessa agli Enti dallo Studio genovese & Associati STP s.r.l., per conto
di All Building 1 s.r.l., con PEC del 25/02/2023 (ns. prot. 2292 del 28/02/2023) con la quale si
richiede la proroga dei termini fino al 31/12/2023 per la presentazione dell’analisi di rischio. Tale
proroga risulta  essere necessaria  in  quanto l’area è  oggetto di  occupazione abusiva,  nonostante
ripetuti sgomberi da parte delle forze dell’ordine. Predetta occupazione non consente l’esecuzione
delle indagini e dei rilievi in sito in adeguate condizioni di sicurezza sia per gli addetti ai lavori sia
per gli abusivi occupanti e non garantisce l’integrità delle attrezzature.

Ritenute valide le motivazioni sopra sinteticamente riportate.

Considerato che  la  proroga  dei  termini  non  comporta  un  peggioramento  dello  stato  della
contaminazione in quanto è di tipo storico senza rischio di aggravamento.

Tutto ciò premesso,

Pag 1 di 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1) di concedere proroga fino al 31/12/2023 per la presentazione dell’analisi di rischio sito specifica
ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  relativamente  al  sito  codice  anagrafe  2115,  Gondrand  -
Metallurgica Piemontese – Via Cigna 209, Torino;

2)  di trasmettere la  presente  determinazione a  All  Building 1 s.r.l.  e,  per  conoscenza,  a  Città
Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, ASL Città di Torino – SISP – Epidemiologia, Screening e
Edilizia Urbana, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali, Comune di Torino – Divisione
Urbanistica e Qualità dell'Ambiente Costruito e Servizi al Cittadino Edilizia e Urbanistica e Studio
Genovese & Associati STP s.r.l.;

3) di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 2 di 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
0
9
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
A
E
T
A
N
O
 
N
O
E
'
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 

n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


